г.Бишкек, Дом Правительства
от 7 сентября 2004 года N 668

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О материальной ответственности за ущерб,
причиненный порчей земель

(В редакции постановления Правительства КР от

27 сентября 2006 года N 696)

В соответствии со статьей 54 Закона Кыргызской Республики "Об охране
окружающей среды", статьей 8 Закона Кыргызской Республики "О базовых ставках
земельного налога за пользование сельскохозяйственными угодьями, приусадебными и
дачными земельными участками, землями населенных пунктов и
несельскохозяйственного назначения на 2004 год", пунктом 4 Положения об
образовании и использовании средств республиканского и местных фондов охраны
природы и развития лесной отрасли в Кыргызской Республике, утвержденного Указом
Президента Кыргызской Республики "О внесении изменений в Указ Президента
Кыргызской Республики "О местных и республиканском фондах охраны природы в
Кыргызской Республике" от 21 июля 1992 года N 239" от 17 мая 2006 года N 263,
Правительство Кыргызской Республики постановляет:

(В редакции постановления Правительства КР от 27 сентября 2006 года N 696)
1. Установить, что предприятия, организации и другие хозяйствующие субъекты

(независимо от форм собственности и способа ведения хозяйства), допустившие
действия или бездействие, приведшие к порче земель, возмещают причиненный ущерб
в порядке и по таксам согласно приложениям 1 и 2.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Кыргызской
Республики от 19 июля 1993 года N 317 "О материальной ответственности за ущерб,
причиненный порчей земель".

Премьер-министр Кыргызской Республики Н.Танаев

Приложение 2
к постановлению Правительства

Кыргызской Республики
от 7 сентября 2004 года N 668

ТАКСЫ

для исчисления размеров взысканий за ущерб,
причиненный порчей земель в Кыргызской Республике

┌───────────────────┬─────────────────────────────────────────────────┐
│  Области и районы │       Размер взысканий в долях минимальной      │
│   (земли городов  │     заработной платы за 1 квадратный метр, в    │
│  приравниваются к │           зависимости от вида угодий:           │
│землям близлежащего├────────────────┬───────────────┬────────────────┤
│       района)     │орошаемые пашни,│богарные пашни,│   сенокосы,    │
│                   │  многолетние   │  многолетние  │  пастбища (за  │
│                   │    плодовые    │  насаждения,  │  исключением   │
│                   │  насаждения,   │  виноградники │ культурных) и  │
│                   │  виноградники  │  и культурные │ иные категории │
│                   │  и культурные  │   пастбища,   │    земель,     │
│                   │   пастбища;    │     лесные    │не перечисленные│
│                   │  лесные земли  │  не покрытые  │выше, но имеющие│
│                   │  (в том числе  │ лесом площади,│плодородный слой│
│                   │   богарные);   │ не входящие в │     почвы      │

│                   │    покрытые    │ лесокультурный│                │
│                   │     лесом,     │      фонд     │                │
│                   │ несомкнувшиеся │               │                │
│                   │лесные культуры,│               │                │
│                   │   питомники,   │               │                │
│                   │  не покрытые   │               │                │
│                   │     лесом,     │               │                │
│                   │   входящие в   │               │                │
│                   │ лесокультурный │               │                │
│                   │      фонд      │               │                │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Ошская:            │       0,80     │      0,6      │       0,05     │
│Араванский,        │                │               │                │
│Кара-Суйский       │                │               │                │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Ноокатский,        │       0,8      │      0,06     │       0,06     │
│Узгенский          │                │               │                │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Алайский,          │       0,2      │      0,04     │       0,05     │
│Кара-Кульджинский  │                │               │                │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Чон-Алайский       │       0,06     │      0,03     │       0,03     │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Джалал-Абадская:   │       0,7      │      0,06     │       0,05     │
│Базар-Коргонский,  │                │               │                │
│Ноокенский,        │                │               │                │
│Сузакский          │                │               │                │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Ак-Сыйский,        │       0,8      │      0,06     │       0,06     │
│Ала-Букинский      │                │               │                │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Тогуз-Тороуский    │       0,12     │      0,04     │       0,04     │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Токтогульский      │       0,2      │      0,04     │       0,05     │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Чаткальский        │       0,12     │      0,04     │       0,05     │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Баткенская:        │       0,5      │      0,05     │       0,03     │
│Баткенский,        │                │               │                │
│Ляйлякский,        │                │               │                │
│Кадамжайский       │                │               │                │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Чуйская:           │       0,34     │      0,08     │       0,04     │
│(все районы)       │                │               │                │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Таласская:         │       0,23     │      0,04     │       0,03     │
│(все районы)       │                │               │                │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Иссык-Кульская:    │       0,21     │      0,1      │       0,05     │
│Ак-Суйский,        │                │               │                │
│Джети-Огузский,    │                │               │                │
│Тюпский,           │                │               │                │
│Иссык-Кульский     │                │               │                │
│(к востоку от села │                │               │                │
│Бозтери)           │                │               │                │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Тонский,           │       0,12     │      0,05     │       0,04     │
│Иссык-Кульский     │                │               │                │
│(западнее села     │                │               │                │

│Бозтери)           │                │               │                │
├───────────────────┼────────────────┼───────────────┼────────────────┤
│Нарынская:         │       0,12     │      0,05     │       0,04     │
│(все районы)       │                │               │                │
└───────────────────┴────────────────┴───────────────┴────────────────┘

Руководитель Аппарата Премьер-министра
Министр Кыргызской Республики Б.Талгарбеков